REQUERIMENTO Nº 144/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Deputado Mauro Bragato com o escopo deste, através de atividade legiferante, dar

nome de Dr. Eduardo Schiewaldt ao Plantão Policial Permanente da Polícia Civil em nossa

cidade.

Justificativa

O Delegado de Polícia Eduardo Schiewaldt ingressou na Polícia Civil do

Estado de São Paulo no ano de 1988 como escrivão de polícia. No ano de 1993 foi aprovado
no concurso de Provas e Títulos para o cargo de Delegado de Polícia.

Dr. Eduardo era pessoa dotada de vários talentos, o que o fez galgar várias
conquistas dentro e fora da instituição. Mas com certeza os seus maiores talentos eram a hu-
mildade e o sorriso no rosto que jamais perdera.

Além do profissional, era um ótimo amigo, pai e esposo.

No dia 04/07/2012 o destino fez com que sua vida cessasse num trágico
acidente de trânsito na Rodovia Comandante João Ribeiro de Barros, quando retornava para
sua residência.

A homenagem póstuma proposta é uma forma de posterizar o seu nome

como forma de gratidão e reconhecimento pelos seus relevantes serviços prestado à institui-
ção Polícia Civil e à comunidade adamantinense.

Plenário Vereador José Ikeda, 06 de agosto de 2012.

ISRAEL PEREIRA COUTINHO

Vereador

BIOGRAFIA – Dr. Eduardo Schiewaldt

DADOS PESSOAIS

NOME : Eduardo Schiewaldt

NASCIDO: 21/09/1965 -  NATURAL DE : Osvaldo Cruz/Sp

ESTADO CIVIL: casado  cônjuge: Mary Silvana Colato Schiewaldt

FILIAÇÃO: Pai: Ricardo Schiewaldt Mãe: Daniela Melgarejo Schiewaldt

FILHOS: Gustavo Colato Schiewaldt – nascido 13/02/94

        Heloisa Colato Schiwaldt – nascida 03/06/96

ENSINO SUPERIOR

Faculdade de Direito da Alta Paulista em 1993.

DADOS FUNCIONAIS
Iniciou no Funcionalismo Público Estadual em 03/04/86 (Secretaria da Educação)
Secretaria da Segurança Pública:
Nomeado como Escrivão de Polícia conforme Decreto de 12 publicado no DOE. de

13/10/1988; Tomou posse como Escrivão de Polícia em 25/10/88.
Assumiu o exercício das suas funções como Escrivão de Polícia na Delegacia de Polícia de
Salmourão.
Nomeado para o cargo de Delegado de Polícia conforme Decreto de 13 publicado no DOE. de

14/01/94 e tomou posse no cargo de Delegado de Polícia de 5ª classe em 26/01/94;
Assumiu o exercício das suas funções na Delpol de Paulicéia.
Em 02/12/96 foi designado, a pedido, para exercer suas funções de Delegado de Polícia na
Delpol de Inúbia Paulista. Assumiu em 02/12/96.

Foi promovido para o cargo de Delegado de Polícia de 4ª classe, em 26/01/96. por ter comple-
tado o estágio probatório.

Foi promovido para o cargo de Delegado de Polícia de 3ª classe, por merecimento,
em 20/09/05.

Assumiu as funções do seu cargo de Delegado de Polícia na Delpol de Flórida Paulista por
motivo de promoção.

Em 01/03/06 foi autorizado a ter exercício em classe superior, 2ª classe, assumiu o exercício
das suas funções na Delegacia de Polícia do 1º D.P. de Adamantina.

Em 14/03/06 deixou o exercício das suas funções no 1º D.P. de Adamantina por ter sido de-

signado como Gestor de Contratos no âmbito da Seccional de Adamantina – UGE: 18300.
Foi promovido como Delegado de Polícia de 2ª classe, conforme Decreto de 18 publicado no

DOE. 19.11.11.
Permaneceu exercendo as funções de Gestor de Contratos até a data do seu falecimento, em

04/07/2012.